1565. *Venetiis, in-fol.* S. Leonis Sermones, eodem *Ciampino* teste. In suspensio itaque sinamus, eorum an in collectione aliqua editi sunt.

1566. *Basileæ per Henr. Petri, in-fol.* Leonis papæ primi Epistola ad *Flavianum* contra *Eutychem*; in *Orthodoxogr. Jo. Heroldi n. 37*.

1561. (Colonie). S. Leonis opera studio *Laurentii Surii*.

« *Laurentius Surius* Carthusianus in editione a. 1561 multum temporis ac operæ se posuisse profertur in corrigendis Leonis Operibus, licet ante annos aliquot, inquit, doctorum virorum studio emendata prodissent. Fatetur tamen non se totum Leonem suæ integritati ita restituisse, ut nihil jam reliquum esset castigatione dignum; nec mirum esse, ait, cum ipse Leo fateatur, etiam tum cum adhuc in humanis ageret, vitiatam fuisse Epistolam istam suam, quæ est ad *Flavianum*.» Hæc *Quesnellus*, ita ut loci ubi hæc editio expressa sit mentionem nullam faceret, qui tamen vix alius quam *Colonia* esse potest. Ego vero dubito an omnino hujus anni editio exstet. Certe *Harshemius* in *Bibliotheca Coloniensi* (*Colonie 1747, in fol.*), p. 220, non nisi 1668 factam novit.

1566. *Lovanii apud Hieronymum Wellam an intersigne Diamantis, in 8°. Voll. II. Tomus I* inscribitur: *D. Leonis papæ*, hujus nominis primi, qui summo jure Magni cognomen jam olim obtinet, *Sermones et Homiliæ*, quæ quidem exstant omnes. Altera jam vice summa cum diligentia ad antiquissima exemplaria omnia castigata et aucta. Cum duplici indice. *Tomus aliter* habet: *D. Leonis papæ Epistolæ decretales ac familiares*, quæ quidem hactenus reperi potuerunt omnes. Altera jam vice summa cum providentia ad antiquissima exemplaria correctæ.

Uter prior posteriorve tomus sit, in titulo non significatum est. In eo vero exemplari, quod Bibliotheca Regia nobis suppeditavit, inverse ordine ac nos representavimus compacti sunt. Sed antepone visum est eum cui præfatio editoris et Leonis vita (ex prima ed. 1546-47) accedit, quique, si tempus spectetur quo primum Sermones aut Epistolæ in lucem editi fuerint, merito priorem sibi vindicat locum, quem in omnibus etiam deinceps insecutis editionibus semper obtinuit. *Canisii* præfatio ad *Joannem Lippianensem, episcopum Cironensem, suffraganeum et ecclesiastem primarium Coloniæ* tendit. Incusat *furorem sæculi* ejusque causam, *immensem philantiæ rabiem*, unde perversa studia *novos scribendi libros, ambitiosa doctrinæ ostentatio, præfractaque quædam sapientiæ præsumptio, item effrenis libido comminiscendi nova dogmata, quibus vetera fastidire simul et antiquari documenta incipient, tamquam ex fonte orientur*. Per hos demum seu gradus *omnis impietatis* inquit, *huc jam . . . inculeat*. Jam Leonem hæud benigniorem apud hosce tam reverendarum legum et institutorum majorum contemptores fortunam habiturum præ sagit, quos tamen, modo legere vellent, omnes ad suspiciendum viri animum et amplexanda quæ temerario ausu spreverint dogmata compulsam iri sperat. Epistolatum ordo ut nobis visum, ex *Petri Crabbei* editione repetitus est. Cæterum in utraque parte, ad superio-

rum editionum institutum, textus Biblici et varian-
tes quaedam in marginibus adjectæ sunt.

1567. *Coloniæ ex off. Jo. Quentel., in-fol.* Epistolæ Leonis papæ primi et Decretalia, in *Concil. Collectione Suriana.*

1568. *Parisiis apud Mich. Sonnius, in-fol.* Epistolæ Leonis papæ, cum *Clementis Romani Operibus*, edente *Jeanne Sichardo.*

Hanc adhibuit Quesnellus, atque hæc de ea in *Præf. gen.* monuit: « Joannes Sichardus Clementis Romani Opera collegit, quibus et veterum pontificum Pseudo-Epistolæ adjectæ. Hæc post plures editiones in Germania emissas Parisiis etiam prodierunt 1568, cum plurimum pontificiarum Epistolarum præsertimque Leonis nostri accessione, quas ad fidem veterum exemplarium Victorinorum restitutas fuisse testatur editionis hujus procurator anonymus. » Crediderim equidem hæc ejus verba non ita esse accipienda, et hanc Parisiensem demum editionem Epistolæ illis incompletam esse voluerit, sed quæ de accessione scribit, ad Germanicas quoque editiones traxerim. Quatenus vero hoc valeat, in superioribus ad a. 1536 declaratum est. Quid quod fortassis nec Victorinorum codicum emendationibus prima gloriari possit hæc editio? Præcessit enim *Parisiensis* apud *Carolam Guillard viduam 1544, in-fol.*, quæ nescio an fons illius fuerit. Certe Epistolæ Clementis ex Victorinis codicibus emendatas titulus profertur, quem in *Addendis ad Rufinum (ad p. 635 T. I)* in tomo tertio dabimus.

1569. *Coloniæ per Martin. Cholimum, in-fol.* Leonis Sermones aliquot (XXI); in *Homiliario doctorum catholicorum selectis humilibus aucto et edito a Laurentio Surio. Jo. Ciampinus* Leonis Sermones hoc anno et loco et hac forma editos, nulla addita collectionis, cui inserti essent, mentione laudat. Integram ideo editionem seorsim factam innui existimare aliquis posset, in primis cum non tantum tenuisse, sed accurata attentione legisse se affirmet. Sed hæc ut cæteræ viri illius promissiones vanæ sunt, quippe qui unius vocis cura occupatus, ad aliam non nisi desultorie advertit.

1569. *Basileæ per Henric. Petri, in-fol.* Leonis papæ I Epistola ad Flavianum, contra Eutychem; in *Monum. Orthodoxogr. Jac. Grynaei, p. 41.*

1572. *Figuri, in-fol.* Leonis episcopi Romani epistolæ duæ, una ad Flavianum episc. Constantinop. contra Eutychem; altera ad Leonem Augustam contra Nestorii et Eutychetis blasphemias; inter *Scripta veterum Latina de una persona et duabus naturis Domini, etc.* ed. a *Jean Simlero, p. 74.*

1573. *Venetis, in-fol.* S. Leonis Sermones. Auctor est *Ciampinus*, sed non significat, utrum seorsim an in collectione aliqua prodierint.

1575-77. *Lovanii apud Hieron. Wellæum ad intersigne Diamantis, excudente Joanne Masio, in-8°, tomis II.* D. Leonis papæ hujus nominis primi Epistolæ decretales et familiares (Sermones et Homiliæ), a mendis et maculis variis diligentius nunc repur-

gata; per *canonicos regulares Sancti Martini oppidi et academia Lovaniensis.* Epistolæ a. 1575, Sermones a. 1577 prodierunt. Ad manum est non nisi volumen prius, editioni *Petri Canisii* quoad externa persimile. Præfatio abest. Num alteri volumini addita sit, nescio. In secunda certe editione omnino desideratur. Inscriptis eam tamen *Joannes Ulimerius* prior S. Martini, qui primas partes hujus recessionis sustinuisse videtur, *Arnoldo Ganthois* abbatii monasterii Marcenensis, prædicans in epistola data Lovanii kalendis Augusti 1575: Epistolæ hujus librum ms. *Johannis Wamesii*, juris utriusque doctoris, et juris pontificii in Lovaniensi universitate professoris.

1578. *Basileæ ex off. Henr. Petri, in-8°.* Leonis Magni Epistola ad Flavianum Græco Latina, rectæ fidei columna; cum *Legatione imp. Cæs. Manuelis Comneni ad Armenios*, ed. a *Leunclavio* a. p. 169 ad 227.

1583. *Antuerpiæ apud Philippum Nutium, in-8°, tomis II.* Opera D. Leonis M. per *canonicos reg. S. Martini, etc.*, ex manuscriptis codicibus emendata cum indicibus novis.

Hic est titulus tomi primi seu Sermonum; Epistolæ inscribuntur ut in prima. At charta atque characteres nitidiores sunt ac illius.

1585. *Venetis apud Dominic. Nicolinum, in-fol.* Leonis Epistolæ decretales; in *Conciliorum omnium Collectione per catholicos quosdam theologos (potissimum Dominic. Polanum Venet. ord. Prædic.)*.

1588. *Lugduni ex off. Iuntarum, in-fol.* Leonis Sermones aliquot; in *Bibliotheca homiliarum et sermonum priscorum PP. Laurentii Gurdii*, ed. et perfecta a *Ge. Mosano.*

1591. *Romæ ex ædibus Pop. Rom. exc. Ge. Ferrario, in-fol.* S. Leonis I Epistolæ decretales; in *Collectione Epistolarum decretalium summorum pontiff.*, adornante card. *Antonio Ceresa*, quam publici juris fecit *Antonius de Aquino.*

Splendidi hujus operis vetustissimis et Vaticanæ bibliothecæ, et aliis per multis mss. codicibus perfecti, captam nobis deesse vehementer doleo. Sed vide infra quæ ad mentionem *Collectionis Bullarum Cocquetinianæ* docentur.

1569. *Romæ typis Congreg. Orat., in-fol.* Leonis Epistolæ aliquot antehac non editæ; in *Baronii Annalibus T. VI.* Nimirum 1° ad episcopos per *Arelatensem Galliæ provinciam constitutos*, in sequentibus ed. n. 106, ad a. 449, n. 16, ex antiquo codice Ecclesiæ Arelatensis; 2° ad *Ravennium Arelatensem episc.*, ad a. 449, n. 62, ex eodem codice 207; 3° Epistola *comprovincialium episcoporum metropolis Arelatensis*, ad a. 450, n. 82, ex eodem fonte (108); 4° Epistola *Leonis ad episcopos comprovinciales metropolis Arelatensis*, ad a. 450, n. 87 (109); 5° ad *Ravennium Arelatensem archiepiscopum* (210), ex eodem ms. pariter utraque.

SÆCULO XVII.

1604. *Moguntia apud Balthas. Lippium sumpt.*

Ant. Heirat., in-4°. S. Leonis Papæ Epistolæ aliquot et alia quædam; in *Miscellaneis sanctorum aliquot Patrum Græcorum et Latinorum* collectis primum et editis appendicis loco ad *Gregorii Neocæs. Opera a doct. GERARDO VOSSIO Præp. Tungrensi.*

Insunt a p. 144 ad 238 sequentia : 1° *Epistola ad Flavianum* Gr. et Lat., cum argumento et subjunctis scholiis Vossii; 2° *Epistola ad Leonem imp. Augustum* Gr. et Lat., cum argum. et scholiis; 3° *Testimonia SS. Patrum*, etc., non solum Latine, ut antea edita erant, sed et Græce, sicut in antiquis mss. invenisse se testatur editor; 4° *Epistola Petri episc. Ravennatis ad Eutychem presb. contra errores ejus, pro Leone*, Gr. et Lat. ex Mss. Vatic. et Card. Sirleti; 5° *Tractatus S. Leonis adversus errores Eutychetis et aliorum hæreticorum*, incipiens : *Ad Ecclesiæ filios instruendos*. etc. (ex ms. Vatic. n. 2346), quem plenius in scholiis subjunctis ex styli sententiarumque similitudine Leoni asserit editor; 6° *Edictum S. Leonis ad universos episcopos per Siciliam constitutos*; 7° *Epistola ad Julianum Coensem episcopum*. Utramque antehac non editam ex ms. Card. Sirleti descripsit et vere Leonis esse edictione et historicis monumentis demonstrare nititur. Sed qui porro addit sunt; 8° *De Martyribus*, et 9° *de Absalone quando David patrem suum persequebatur*, qui in antiquis æque codicibus ac editis superioribus pro Leoninis vendebantur, eidem abjudicavit. Atque hæc omnia scholiis illustravit Vossius.

1606. *Colonix apud Jo. Gymnicum et Ant. Hierat.*, in-fol. Leonis papæ I Epistolæ et Decreta, præmissa Vita ejusdem; in *Collectione conciliorum Severini Binii T. I*, p. 935-1009. Insunt epistolæ 110 additis scilicet quæ a Baronio Vossioque recens vulgatæ erant.

1614. *Hamburgi typis Pauli Langii*, in-8°. Epistola Leonis Magni ad Flavianum Græco-Latina; ex manuscripto Græco anonymo, Byzantinæ urbis direptioni substracto, Græce primum, Latine vero ipsius Leonis verbis seorsim edita, cum præfatione *M. Nicolai Glasari*. Addita post præfationem ex eodem manuscripto *Gregorii Thaumaturgi de sancta Trinitate doctrina*.

Editor, scholæ tunc Verdensis rector, ex bibliotheca Philippi Sigismundi Ducis Brunov. et Luneb. episcopi Osnabrug et Verdensis nactus erat ms., in quo Græca hujus epistolæ versio cum aliis quibusdam opusculis exhibebatur. Erat illud, ut scribit, ex Byzantii incendio substractum, ab Hebræo quodam in Ægyptum, inde in Melitam insulam, indeque a Rhodio equite in Germaniam transportatum, tandemque ab Henrico Schradæo I. D. Osnabrug. proconsule, bibliothecæ episcopali insertum. Sed cum primum eam in lucem emissurus sibi visus esset, ad finem jam perducta proli opera rescivit demum, a Leunclavio hunc honorem sibi ereptum. Contentus igitur fuit ex Leunclaviana editione variantes aliquot lectiones excerptas in calce addere.